
@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 21    Osasco, 18 de dezembro de 2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997 

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014 
 

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000. 
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br  

 

 
 

ATA (n°18) DA REUNIÃO ORDINARIA DO CMAS OSASCO REALIZADA EM 
28 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 
Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), as 09h30, 

no CEFOR (Centro Municipal de Formação Continuada dos Profissionais da Educação), 

Avenida Marechal Rondon, 263 - Centro, Osasco – SP (SALA 9), em consonância com a Lei 

Municipal n°3.388 de 04 de dezembro de 1997, revogada pela lei 4.638 de 15/05/2014 art. 31 

e seu Regimento Interno, com membros representantes do Poder Executivo municipal e 

representantes das organizações da Sociedade Civil, membros titulares, suplentes, que 

integram o plenário, aberto ao público e convidados. As 09h49 A Sra. Presidente, deu início a 

reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos os presentes, e solicitou a 

Secretaria Executiva, Marcia Silva, realizasse a 1º chamada em que foi constatado quórum 

suficiente para o início dos trabalhos. Com os seguintes Presentes - Conselheiros Titulares 
representantes da Sociedade Civil: Katia Gonçalves de Lima, Ana Paula Medeiros de Lima, 

Marcos Miguel da Silva, Jonatas Giovani Venturini e Maria Aparecida Vilas Boas. 

Conselheiros Suplentes representantes da Sociedade Civil: Gilma Maria Ramos da Silva, 

Maria Judite dos Santos Rosa (substituindo o conselheiro Gilberto Cunha) e Dalvirene Barros 

Fernando. Presentes - Conselheiros Titulares representantes do Governo: Rodolfo 

Alberto da Silva, Bruna Yuukari Sumida, Aparecido Amorina, Walker Aparecido Oliveira, 

Eliana Monteiro e Eduardo Guimarães. Conselheiros Suplentes representantes do 
Governo: Rafaela da Silva Paes e Vivian Rosa Santos. Presentes também: Marcia Silva 
(Secretária Executiva), Pamela Martinez (Provimento Efetivo - CMAS) e Beatriz Di Flavio 
(Provimento Efetivo - CMAS). Convidados: Luciana Diniz (AMP), Bruna Tiezzi (Gotas de 
Amor), Cristiane (Mão Amiga), Lucia de Carvalho (ABRAAC), (ACM), Sérgio Ventura (AVA), 
Madson Orélio (GOAS), (Anjos), Caroline Cerqueira (ICCI), Agatha Aguiar (Eclésia), Janaina 

de Souza (Inst. Impacto), (Kuaile), Cedeck Sylvain (ONG Amigos), Claudiney Tirola (7 de 
setembro), Heloise Souza (Lar Jesus), Eliane Santos (AMAMOS), Elizabete Souza 

(Adiante), Francisca Maria (Adiante), Luciana Pereira (Adiante),  Vanessa Oliveira (CIEE), 
Andrew Ferreira (GBRAV), Maria Rosalina (Vozes), Carla de Sousa (ESPRO), Horácio Luiz 

(PETI/SAS), Andréia Leite (PETI/SAS) e José (PETI/SAS). A presidente Kátia Gonçalves 

iniciou a reunião pedindo para que a secretária executiva Márcia Silva realizasse a leitura da 

convocação. Com a palavra Marcos Miguel primeiro secretário falou da aprovação das atas, 

falou a respeito do declínio do ofício da Secretaria de Assistência Social- SAS. Com a palavra 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 22    Osasco, 18 de dezembro de 2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997 

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014 
 

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000. 
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br  

 

conselheira Gilma Maria Ramos da Silva questionou sobre o aceite do Fundo Estadual de 

Assistência Social/SP FEAS, falou a respeito da falta de planejamento da SAS em passar as 

informações para o conselho, falou sobre o declínio da SAS sobre a reunião do PMAS 

(DRADS) e falou sobre o erro no processo de planejamento da SAS, disse que gostaria de 

deixar registrado que não passou pela comissão. Com a palavra o primeiro secretário Marcos 

Miguel falou sobre seguir a pauta sobre o aceite. Em seguida a conselheira Gilma Maria 

Ramos da Silva falou sobre a apresentação de planos de trabalho, e ações do aceite, que não 

está sendo feita pela SAS. Em seguida Márcia Silva (Secretaria Executiva) fez a leitura do 

ofício sobre o FEAS.Com a palavra o primeiro secretário Marcos Miguel colocou o assunto em 

votação nominal sendo aceite do FEAS aprovado por unanimidade com 14 votos a favor. Em 

seguida a conselheira Gilma Maria Ramos da Silva falou sobre o parecer da comissão a 

respeito da prestação de contas de 2022, disse que seria realizada uma reunião no dia 

27/11/2024, mas que o diretor Ednaldo pediu um adiamento da reunião pois não havia 

funcionários para realizar a explicação uma vez que todos estavam em capacitação, falou que 

a SAS precisa dar explicações sobre o porquê de todo este erro e onde estava o erro, disse 

que a comissão não vai se manifestar até a secretaria seguir o rito, não foi aprovado o 

parecer da prestação de contas de 2022 por falta de parecer da comissão. Com a palavra a 

conselheira Ana Paula Medeiros falou sobre as reuniões da comissão de visita, falou sobre as 

orientações as organizações e sobre as visitas, disse que a comissão está trabalhando e se 

reunindo semanalmente. Em seguida o primeiro secretário Marcos Miguel falou sobre a 

resolução de inscrição que valerá a partir de 2025, disse que alguns documentos que estão 

sendo solicitados estão fora da normativa federal e fora das premissas do Conselho, falou 

sobre a necessidade de elaboração de nova resolução, a respeito da elaboração do 

calendário de reuniões ordinárias do ano de 2025, destacou a respeito da resolução do 

Conselho Nacional de Assistência Social/ MDS -CNAS que trata a respeito das conferências 

municipais. Com a palavra a conselheiras Gilma Maria Ramos da Silva falou sobre a 

resolução de inscrição e sobre os documentos exigidos nela a documentação solicitada pela 

alta complexidade é diferente da básica, acha necessário especificar os documentos por 

complexidade. Em seguida o primeiro secretário Marcos Miguel falou sobre a sistematização 

para inscrição, bem como a elaboração de um site, para inscrição entre outros serviços. O 

primeiro secretário Marcos Miguel falou, a respeito da saída do Conselheiro Juvêncio Assis e 

a nova indicação como conselheira suplente: Renata Pilastri. 

Em seguida a Presidente dá por encerrado os trabalhos deste dia agradecendo a todos os 

colaboradores da Secretaria de Assistência Social que estiveram presentes na plenária, bem 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 23    Osasco, 18 de dezembro de 2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997 

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014 
 

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000. 
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br  

 

como a participação da Sociedade Civil e a todos os senhores (as) Conselheiros (as) 

presentes e deu por encerrada a reunião as 10h44 e eu Marcos Miguel (1º Secretário), lavrei 

a presente Ata que vai assinada pela Sra. Presidente e pelo 1º secretário que realizaram a 

condução dos trabalhos. 
 
 
 
 

Marcos Miguel da Silva 
1º secretario 

 
 
 
 

Katia Gonçalves de Lima  
Presidente 


